[image: ]
КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ
МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ  РАЙОН
СЕЛЬСКАЯ ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО  СПАС-ЗАГОРЬЕ»
249052  Калужская  обл., Малоярославецкий  р-н, с. Спас - Загорье  тел.8(48431)35334,факс-35334

РЕШЕНИЕ

 25   декабря 2023г.                                                                                №01-02/35

О внесении изменений  и дополнений в решение
Сельской Думы сельского поселения «Село Спас-Загорье»
от 09.03.2011 г. № 03/11 «Об утверждении регламента
Сельской Думы сельского поселения «Село Спас-Загорье»

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования сельского поселения «Село Спас-Загорье», Сельская Дума сельского поселения «Село Спас-Загорье»,

РЕШИЛА:

1. Дополнить Регламент Сельской Думы сельского поселения «Село Спас-Загорье», утвержденный решением Сельской Думы сельского поселения «Село Спас-Загорье» от 09.03.2011 г. № 03/11 «О утверждении регламента Сельской Думы сельского поселения «Село Спас-Загорье» статьей 23.1 следующего содержания:
1.1. «Статья 23.1 Дистанционное заседание Сельской Думы
1. В исключительных (экстренных) случаях (чрезвычайная ситуация, режим повышенной готовности, стихийное бедствие, эпидемия, карантин, военное положение и иные случаи, не терпящие отлагательства), при котором личное присутствие депутатов Сельской Думы делается невозможным, а также в целях рассмотрения вопросов проектов документов, требующих безотлагательного рассмотрения депутатов Сельской думы, допускается проведение заседания депутатов Сельской Думы в дистанционной форме (далее - дистанционное заседание Сельской Думы) с использованием видео-конференц-связи в режиме реального времени и систем управления информации (в случае наличия), а также путем голосования по проектам решений в письменной форме, направляемых посредством электронной почты и (или) посредством использования доступных программных продуктов - мессенджеров.
2. Подготовка к дистанционному заседанию Сельской Думы, формирование повестки дня заседания и включение в нее вопросов, рассмотрение вопросов и принятие решений на дистанционном заседании Сельской Думы осуществляются в общем порядке, установленном для проведения заседания Сельской Думы. В повестку не включаются вопросы, решения по которым принимаются тайным голосованием.
 3. Депутат принимает участие в дистанционном заседании Сельской Думы по месту своего фактического нахождения и считается присутствующим на заседании.
 4. Регистрация депутатов на дистанционном заседании Сельской Думы проводится с помощью средств видео-конференц-связи или путем опроса депутатов, участвующих в дистанционном заседании Собрания депутатов, направляемых посредством электронной почты и (или) посредством использования доступных программных продуктов - мессенджеров.
5. Председательствующий в начале дистанционного заседания информирует о количестве депутатов, принимающих участие в работе дистанционного заседания Сельской Думы, и о количестве отсутствующих депутатов, причинах их отсутствия.
6. Во время дистанционного заседания голосование проводится путем опроса депутатов (поднятием рук, иными способами, определенными решением Сельской Думы в начале дистанционного заседания) либо с помощью средств видеоконференц-связи, либо посредством использования доступных программных продуктов - мессенджеров. Запись на вопросы, выступления проводится поднятием руки (голосом), либо с помощью средств видео-конференц-связи, либо посредством использования доступных программных продуктов - мессенджеров. Председательствующий оглашает результаты голосования, после чего они заносятся в протокол дистанционного заседания Сельской Думы. При выявлении сбоев в работе техники при проведении голосования, повлиявших на результаты голосования, по решению Сельской Думы проводится повторное голосование.
7. Если отсутствует техническая возможность установить соединение или если в ходе заседания Сельской Думы происходит ухудшение качества связи (соединения), препятствующее дальнейшему его проведению в связи с отсутствием кворума, председательствующий на заседании Сельской Думы вправе объявить перерыв или перенести заседание. Данное решение отражается в протоколе заседания Сельской Думы.
 8. Лица, участвующие в заседании, докладчики по вопросам вправе принимать участие в заседании Сельской Думы дистанционно с использованием средств видео-конференц-связи в режиме реального времени. В случае если в рамках текущего дистанционного заседания имеются поправки, исправления документов, то они направляются в форме электронного документа (таблиц поправок) секретарю Сельской Думы.
9. По результатам дистанционного заседания составляется протокол дистанционного заседания, который подписывается председателем Сельской Думы. К протоколу прилагаются результаты голосования (скриншоты сообщения или письма голосования)».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию.

Глава сельского поселения
«Село Спас-Загорье»                                                                         С.В. Александров
image1.emf
    РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ